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maisteri ja j. r. Danielson-kalma-
rin vävy kaarle nestori rantakari 
(1877–1948) on kiinnostava hah-
mo, joka jonkinlaisena taustavai-
kuttajana tulee silloin tällöin esille 
suomen historiassa. Hän oli tuot-
telias lehtimies, rajakomendantti, 
pankinjohtaja ja erivapauden saa-
nut ulkoasiainministeriön osasto-
päällikkö. Hän päätyi maltilliseksi 
kokoomuslaiseksi, jonka ystäviin 
kuului muun muassa j. k. Paasiki-
vi. vanhoilla päivillään tämä tosin 
arvioi rantakarin puhuneen enem-
män kuin saaneen aikaan.

rantakaria voidaan joka tapauk-
sessa pitää turun yliopiston synty-
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sanojen lausujana. niin kutsutun 
toisen sortokauden ollessa pahim-
millaan rantakari julkaisi vuoden 
1913 lopussa Aika-lehdessä julis-
tuksenomaisen artikkelin ”suoma-
lainen yliopisto turkuun tai ei ol-
lenkaan suomalaista yliopistoa”. 
se herätti ansaitsemaansa huo-
miota ja monien vaiherikkaiden 
vuosien ja käänteiden jälkeen yli-
opisto perustettiin.

turun yliopiston perustaminen 
on totuttu näkemään ennen kaik-
kea kielitaistelun tuloksena. Pro-
fessori timo soikkanen on pereh-
tyessään k. n. rantakarin laajaan 
arkistoon tullut kuitenkin siihen 
tulokseen, että rantakari lähti liik-
keelle ensi sijassa korkeimman 
opetuksen venäläistämispelossa − 
yksityisvaroihin nojautuva, akatee-
misesti perinteikkäässä turussa si-
jaitseva yliopisto olisi ollut suoma-
laisen kulttuurin vahva linnake. 
suomen itsenäistyttyä asetelma 
tietenkin muuttui ja rantakarin 
kylvämästä siemenestä versonut 
yliopistoajatus toteutui toisissa 
merkeissä.

k. n. rantakari oli tehnyt aiem-
min vuonna 1913 erikoislaatuisen 
matkan venäjän keisarikunnan 
eteläosiin tutustuen siellä eri vä-
hemmistökansallisuuksien pyrki-
myksiin oman kulttuurin säilyttä-
miseksi. Hän kirjoitti matkastaan 
värikkään kertomuksen, jonka 
soikkanen on löytänyt ja joka sisäl-
tyy kirjaan. jo kauan sitten vakiin-
tunut ja arvostettu yliopisto on tä-
män kelpo kirjan muodossa saanut 
esihistoriaansa mielenkiintoisesti 
valottavan lisän.

− pekka HaRttiLa
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